Quod ultimò interrogas de nutricione viventium, planum nobis medicis est: vobis Theologis, qui elementa à viventibus subtrahitis, & illa constare tantum ex vestra prima facta materia, & animabus creditis, difficillimum certè est, si de his, quæ contingunt vegetabilibus, causam effis reddituri, de quibus distuli loqui in opere ædito, & promissi me locuturum, si Deus concederit, in ædendo. In præsens sufficiet tuis dubiis facere satis. Cùm enim queraris, an alimenti assumpti aliquid maneat in corpore viventis: dico, quod postquām cibi purior pars in ventriculo elaborata ad jecur transfertur, ibique in sanguinem convertitur, & per totius corporis yasa distribuitur, tam à membris carniformibus, quām radicalibus fugitur, atque in eorundem porositatibus iterū à facultate concoctrice particulae elaboratur: donec sanguinis forma, quæ elementis illum constitutis erat addita, corrumperit, & loco illius anima vegetativa inducitur, sive immediatè, ut aliqui sunt opinati, sive aliis permutationibus ante-

dentibus, ut alii, ubi neque penetratio dimensionum occurrit, neque inconveniens ullum. Partes enim corporum viventium, quæ continuo per mutuam elementorum pugnam corrumpuntur, & à continente, & nativo, ac formalis calore difflantur, cedunt, ac locum exhibent alimentis, quæ sumuntur. Si enim à viventibus nihil efflueret, non egerent illa nutriti. Cumque plus est, quod apponitur, quam quod deperditur, augentur viventia, si minus, imminuantur: si par, persistunt in eadem mole. Nolo de his tecum plura agere, ne te distraham à gravioribus negotiis, his medicinalibus intentum faciendo. En quod scrupulum nullum ex nostra afferatione sequitur: quin in hoc cum cæteris Medicis convenio, indeque admiror, cur mihi plusquam aliis Physicis, qui elementa manere in mystis formaliter opinati sunt, objecceris argumentum illud, necesse esse in mea opinione, aut dicere nihil ex alimento in corpore relinqu, aut penetrationem dimensionum esse concedendam. Quæ ambo quam facilitè à me sunt absoluta: tibi vero, qui es opinatus solam materiam primam ex alimentis assumptis in viventium corporibus manere, mille impossibilia contingunt.

Si enim verum esset, quod tu innuere videris, solam materiam ex alimentis transire in nutritum: impossibile foret recentè nata quibusvis cibis assumptis crescere. Consequentia est nota. Primo, quod ipsa materia penetrativè se haberet cum præexistente alendo: quod illa nec qualis, nec quanta sit, ut vester Aristot. in 7. Metaph. text. com. 8. dicit. Secundo quia jam quod alimentum quantitatem habuisset, ut habet, cum ipsum corrumpendum sit, ut formam aliti suscipiat, & in corruptione illa quantitas, quæ toti inhærebat, ut beatus Thomas opinatur, corrumpatur, nullum quantum præexistenti nutritio adderetur: indeque inferre liceret, quantum per non quanti additionem crescere, quod nemo sanæ mentis concederet. Tertio, impossibilia reliqua, quæ in nostro opere intulimus, sequentur, in homine scilicet, non esse unde quantitas oriatur: quia non ab anima rationali, neque à materia prima: & cum secundum vos nulla alia substancialis forma nisi anima rationalis, nec materia nisi prima constitutat hominem, clare eliceretur, à nulla parte essentiali illum constitutive, quantum posse evadere. Et daretur modus dicendi aliquid posse esse grave sine gravitate, & calidum sine calore, & album sine albedine, & milie hujusmodi absurdum. Quartò, non magis nec minus compacta, aut rara, calida, aut frigida, sicca, aut humida, aërea, aut terrea, ex devorato aliquo alimento: quam alio hominum substancia evasura erat. Consequentia patet per tuas hypotheses. Fateris enim solam primam materiam nutrimenti in nutritio relinqu: quæ cum præfatis affectionibus expers universa sit, non est, unde elicere possumus ex brasicis plusquam ex boragine membra humana indurari.

His omnibus suffusiones oculorum mentis puto te excusurum, ideo non de his plus tractare gratum: dum primitus scias, me non pauca ex tuis transfilisse, quæ manifestè falsa erant, ut illud de magnete lapide illito allio amittente vim tractoriam ferri, qui error ortum duxit à vitio librarii, qui scripsit proœmium libri vigesimi secundi Plinii loco dictionis, alio, transcribendo, alio. Et aliud de nostra doctrina, quam vulgarem esse dicis, eandem Aristotele tuo ignorante, & quotquot eum sunt secuti, ac præcesserunt Philosophi. Etiam illud, quod me dixisse fateris, scilicet, qui fiet igitur brutalem potentiam tanto honore gaudere, ut per semetipſa sine aliquo

quo actu adventitio possit agnoscere. Cùm ergo in universo opere oppo-
situm docuero : & tu revellere illud , quamquam incassum , conatus sis . Ac
reliquum , quòd à præcedente non degenerat , pulicem vitalem esse , &
cælum non vitale . Ubi enim ex me elicere potuisti vitalitatem sensitricem ,
de qua illic agebas , pulici me concessisse ? Si enim sensitricem pulicem
constituerem , ut non constitui , consequens concederem cùm D. Augusti-
no in unico libro de duabus animabus contra Manichæos : ibi sole præ-
tantiorem muscam esse , illo docente . Plura quoque alia à præteritis non
dissimilia notare eadem labe possem , atque invalidas rationes , & citrè om-
nes Logicæ methodosne confecisse monstrare , notissima multa dubitare ;
quale est illud , quòd opportuisset vires tractivas , ad quas refugio , legiti-
mis probationibus introducere : cùm ipse manifestissimæ sint per effectus ,
ut magnetis , & succini , & gravium deorsum , & lævium sursum petendi ,
omnibus , qui antiqua caligine discussa , nostram veritatem conceperunt ;
& fermè omnia , quæ adversum me armasti , in cuius pérpiciem retorquere ,
quæ dimitto , ut id rependas , meum librum bis serio legendo , sed ut ri-
gorem disputationis linquam ; tecum i christianissimo , i christiane agere
volo .

Apertè perquam Reverende Domine ex tuis scriptis elicui , te putasse ,
cùm ad me scripsisti , nos ex illis Persianis scriptoribus fore ; qui existimant ,
scire meum nihil est , nisi me scire hoc , sciat alter ; & pulchrum est digito
monstrari , & dicier , hic est : & nihilo pendere metuentia scombros , &
thus carmina scribere : cùm ab hisce perditissimis hominibus quam maxi-
mè abhorream . Et nisi jam perfectis omnibus nostris scriptis , sententiam
mutasti , amice precor , ut me legas , ac relegas : non ut figmenta quædam ,
& mere nugæ nostra decreta sint , sed veluti aliquem ex grayibus doctori-
bus , quos legere es assuetus , tibique in primis persuadeas verum esse , quod
dictavi : neque mirum Aristotelem in hisce rebus , in quibus à me taxatur ,
aberrasse : etiam homines contempssisse examinare brutorum sensationes ,
quæ inconvenientia pariant : indeque omnes fermè pro comperto habuisse ,
illa sentire : & quòd mihi indaganti animæ immortalitatem naturalibus ra-
tionibus , oblata sit hujusc rei examinatio : quæ cum feceris , & veterem
hominem exueris , scio te statim in nostram sententiam descensurum . Nam
non ego illico , ut mihi in mentem venit decretum , de quo nunc ago , &
cætera , quæ portenta esse putas , illis consensi , donec oppositum verum
esse non posse , evidentissimis , & insolubilibus rationibus intellexi , & quæ
excussa sunt , nullum parere inconveniens concepi . Neque nostræ lucu-
brationes iis , quas typis mandavi , dumtaxat finiuntur : restant enim adeò
innumeræ ad naturalem , & medicam facultatem attinentes , ab utriusque
facultatis professoribus legi insolitæ , ut numerum grandem excellant : quæ
(si Deus vitam concederet) brevitè in lucem edam . Vide prudentissime
vir , si scripta , & scribenda ab omnibus sanæ mentis recipienda sunt pro
adeò veris , & certis , ut nihil scientificum ea excellere certò sciant , ut mihi
indubitatum est , quanta labo afficeris , si ea denigrare nonnullis fictis
coloribus , & cavillis contendas . Non enim tibi , nec ulli obsto ego , nec
impedimento esse cupio , ut inculpatis collectionibus , si qua minus vera à
nobis scripta forent , adversus me insurgatis : sed hoc tantum interdico ,
ne fisi antiquorum dogmatibus , quibusvis futilebus verbis nostras dissolvi
validissimas rationes innitamini . Nec insolentia nostræ tribuas cognomina